Omne quodque verbum in 'o' desinens, si non desiderat accusativum neque ablativum casum, tunc neutrum est, ut 'maneo'. Nam 'maneo' nec vult accusativum ut 'doceo', nec vult ablativum ut 'doceor'. Et ob hoc neutrum

---

<sup>208</sup> coniugationibus ] coniugationis W

est, videlicet nec activum nec passivum. Deponens autem verbum et commune, quia ambo desinunt semper in 'or', ut 'luctor', et 'criminor', non nisi in sensu discerni possunt. Deponens verbum, cum in 'or', ut dixi, perpetuo finiatur ad similitudinem passivi, non tamen significat passionem ullam sed tantum actionem et propterea cum activo verbo glossatur. Ut si interroges me, quid est 'loquor', respondeo 'loquor' hoc est 'dico'; quid est 'luctor', hoc est 'pugno'.

Valde enim a communi verbo deponens verbum discrepat, quia commune verbum, quod in una terminatione potest poni active et passive, sicut habet duos sensus, ita etiam cum duobus glossabitur verbis; et quando vis ut sit passivum, tunc iungis ei accusativum casum quasi uno verbo activo et dicis 'criminor illum', id est 'accuso' sicut et 'laudo illum'; quando vis ut sit passivum, tunc das ei ablativum quasi uno passivo et dicis 'criminor ab illo', id est 'accusor' sicut 'amor ab illo'. Deponens autem glossabitur, ut dixi, cum verbo activo ut 'conor', hoc est 'cupio'. Et quia non desiderat ablativum, ut dicas 'conor ab illo', liquet quod nec passivum est nec commune. Haec interim perspice, quo ad me viva alloquaris voce.

ITEM ALIA IPSIUS DOMINI TEUZONI AD EUNDEM  
BELLIZONEM DE APELLATIONE SCILICET ET VOCABULO  
SECUNDUM DIALECTICAM.

Bellizoni fidomathiti Teuzo suae impar professioni quaeque apta in Christo.

Inter Caribdin et Scillam me nunc velificare (*sic!*) non ambigo, dum animadverto vos incessanter id a me postulare, quod aut nullatenus vel vix laboriose valeo adimplere. Si enim taciturnitati operam do, vostram utique petitionem non adimpleo, si autem loquacitati, vereor itidem, ne dum carminare tortuosos dialecticae artis crines praesumo, earundem nodositate victus deficiam. Triennium est quippe ex quo huic disciplinae cessi. Expositionem tamen proprietatis nominis quam Priscianus edidit, auxiliante Christo, per quem Deus pater omnia quae possunt nominari creavit, incipiām.

Proprium nominis est substantiam significare et qualitatem. Scire debetis, quia proprium kata dialecticos modis IIII dici solet. Est enim aliquid tale proprium, quod soli homini, non tamen omni accidit. Ut esse medicum vel grammaticum soli homini, sed non omni accidit. Fieri enim nequit, ut omnes homines medici sint vel grammatici. Ecce primus modus. Secundus modus est in hoc, quod omni sed non soli homini accidit esse bipedem. Omnis enim homo bipes est, verum non solus, quia et aves sunt bipedes. Tertius modus est in hoc, quod soli et omni homini non semper sed aliquando contingit, videlicet in iuventute pubescere et in senectute

canescere. Nam solus homo et omnis homo per distincta ut dixi tempora suscipit pubescere et senescere. Quartus modus est in hoc, quod soli et omni et semper accidit ut hominem esse risibile. Solus enim homo et omnis homo semper habet in potestate ut rideat, tametsi non rideat. Ideoque risibile specialiter est hominis proprium, quia in omnibus creaturis specialiter solus est homo risibilis.

Igitur Priscianus volens distinguere et segregare singulas partes orationis ab invicem, non hoc ullo modo apertius facere quivit, quam si talem ipsarum partium proprietatem promeret, quae unicuique earum cuius est propria et soli et omni et semper accideret. Sicut soli et omni nomini accidit semper substantiam et qualitatem significare. Quod enim dixi omne nomen significare substantiam et qualitatem tale est ac si apertius diceret quia omne, quod est in creaturis, semper aut substantia est aut accidens, et ob hoc nullum aliquid aliud nominare valet <nisi> per substantiam et accidens. Hinc procul dubio necesse est, ut omnia nomina nullius alterius rei sint nomina nisi substantiae aut qualitatis, hoc est accidentis, quia qualitas est accidens, quam et ipse Priscianus hoc loco generaliter, ut mihi videtur, pro accidente posuit.

Quae vero nomina significant substantiam quaeve accidens, per expositionem declarare opus non est. Quia cum dicuntur 'lapis', 'arbor', 'homo', 'aqua', 'ignis', 'terra', per naturale ingenium sine doctore potestis intelligere, quia haec omnia nomina substantiam designant illarum rerum, de quibus dicuntur, rursus dum dicitur 'bonus', 'iustus', 'brevis', 'longus', 'sapiens', 'stultus'. Quid haec omnia significant nisi qualitatem aut quantitatem, quae sunt accidentia substantiae? Congue etiam Priscianus non dixit omne nomen significare substantiam et quantitatem, sed potius substantiam et qualitatem, quia licet alia sint nomina substantiae, alia accidentis, numquam tamen haec, id est nomina substantiae sine intellectu nominum, quae accidentia significant, proferri valent. Sed neque haec [sine], id est nomina accidentium, sine intellectu nominum quae substantiam significant proferri valent. Quis enim dicat 'lapis' sine intellectu horum nominum, quae significant accidentia, videlicet 'durus', 'mollis', 'viridis', 'magnus', 'brevis', 'albus', 'niger'? Ergo si nil horum habet lapis, ergo nec lapis est. Rursus quis potest dicere 'bonus', 'magnus', 'parvus', 'longus', 'stultus', 'sanctus', 'malus', et cetera, sine illorum nominum intellectu, quae demonstrant substantiam, hoc est 'angelus', 'homo', 'lapis', 'arbor'? Sicut enim nulla arbor substantia potest esse sine accidentiis, ita nullum accidens sine substantia subsistit. Et sicut haec duo scilicet<sup>209</sup> substantia et accidens conexa sunt et semper unita, et vocabula vel nomina eorum intantum conexa et colligata sunt, ut quando unum ex eis dicitur, rite queamus affirmari

---

<sup>209</sup> scilicet ] vel W

utraque dici propter coherentem intellectum ipsorum. Vel etiam, sicut dicimus Catonem vel Ciceronem unum esse per speciem, quae est homo, similiter dicere possumus nomina substantiae aequaliter unum esse in sua specie quae<sup>210</sup> est homo.

Haec autem omnia, quae de ysagogis vel cathegoriis tetigi, nec ego in brevi disserere, nec vos ullatenus in brevi discere valetis. His tamen usque ad sua loca et tempora reservatis, unum vel duos de multis, qui in dialectica solent fieri sillogismis, secundum petitionem vestram explicabo. Et ut sequentia liquidius intelligatis, hoc prius scire debetis, quia secundum dialecticos sillogismus nihil aliud vocatur nisi oratio vel locutio sic ordinata, ut positis ibi quibusdam atque concessis, aliud quiddam per ea ipsa quae concessa sunt evenire necesse sit, quam sunt ipsa quae concessa sunt. Sillogismorum tamen alii vocantur categorici, hoc est praedicativi, alii vero hypothetici, hoc est conditionales. Cathegoricus namque sillogismus constat ex tribus, videlicet propositione, assumptione, conclusione. Probemus ergo nunc sillogistica ratione, si omnis homo substantia sit. Primum, propositio talis est: Omnis homo animale est. Item assumptio: omne animal substantia est. Deinde sequitur conclusio: omnis igitur homo substantia est. Item si filum sit corpus. Propositio. Omne filum palpabile est. Assumptio: et omne palpabile corpus est. Conclusio: omne igitur filum corpus est. Ypotheticus vero sillogismus ita fit inter duas res, ut si una sit, necessario sequitur et altera. Ut si dies est, lux est, item si risibile est, homo est. Quoniam vero dialecticae artis periti ea quae affirmare volunt per tales syllogismos<sup>211</sup> insolubiliter vera esse argumentari solent.

Nunc qualiter Priscianus appellationem, hoc est appellativa nomina ut 'murus', 'longus', et vocabulum, hoc est nomina incorporalium rerum, ut 'iusticia', 'pietas', sillogistica ratione argumentando probaverit esse nomina enucleabo. Reminisci debetis quoniam et alibi vobis exposui quosdam voluisse plures, quoddam vero pauciores esse partes orationis, quae sunt octo. Ex quibus omnibus aliqui voluerunt<sup>212</sup>, ut propria nomina, sicut est 'Cicero', 'Cato', 'Persius' dicerentur esse una pars orationis, hoc est nomen. Similiter voluerunt<sup>213</sup> ut appellatio, hoc est appellativa etiam nomina, sicut est 'homo', 'equus', 'castus', 'fortis' et cetera, altera pars orationis, hoc est appellativa. Vocabula quoque, hoc est nomina incorporalium rerum, sicut est 'virtus', 'bonitas', 'prudentia', et cetera, per se partem<sup>214</sup> orationis affirmare conati sunt et diceretur vocabulum. Priscianus subtili ratione

<sup>210</sup> quae ] quod W

<sup>211</sup> syllogismos ] syllabas W

<sup>212</sup> voluerunt ] volerunt W

<sup>213</sup> voluerunt ] volerunt W

<sup>214</sup> partem ] pars W

considerans, quia omnia nomina sive sint propria sive sint appellativa sive sint incorporalium rerum nomina, nihil aliud nisi substantiam et qualitatem significant. Quia et proprium est nominis, ut dixi, significare substantiam et qualitatem.

**London, British Library, ms. Harley 2674**

<145v> Quae est illa proprietas, actio et passio? Proprium est enim verborum aut agere aut pati. Omne enim verbum aut actum significat aut passionem, quae actio aut passio ex ipsis substantiis per nomina significatis nasci dinoscitur. Nam omne accidens ab eo, cui accedit, nasci videtur et procedere. Actio igitur et passio a substantia nascitur. Sed quia prior est substantia, de qua nascitur, quam accidens quod nascitur, ideo quod substantiam significat, naturaliter primum locum tenet, verbum autem, per quod accidentia intelliguntur, secundum.

<146r> Nam si nomina, quae sunt tertiae personae, coniungantur illis propter substanciam illorum, quae intelligitur in nominibus, confusio esset personarum. Nec certae essent personae cum substantia nominativi tam generalis quam specialis, sive in actu sive in passione omnium verbi intelligatur personarum. Pronomen igitur, quod certis personis suis hanc confusionem personarum verbi auferret et certas ostenderet excogitatum <est>, rite post verbum positum est. Quod autem causa nominis inventum sit pronomen, nulla dubitacio est cum pro eo positum subtanciam eius indicat.

<146r> Proprietas verbi a nomine venit, unde et nominativus in omnibus verbi personis intellegitur. Sed quia cum substantia transibat in obliquorum figuris casuum, non poterat verbum intransitive eum sequi sine nominativo, unde necessario inveniri talis pars quae et verbi significationem haberet, et per obliquos casus substantiam intransitive sequi valeret, ut 'me studente valeo'.

<147v> Sicut adiectiva nomina adiciuntur aliis nominibus, id est substantivis, ut 'prudens homo', sic adverbia verbis ut 'prudenter legit'.

<148v> Pronomen consignificat, id est simul cum substantia significat ipsius accidentia, qualitatem, quantitatem et cetera.

<153r> Significat enim pronomen uniuscuiusque individuam personam.

<149v> Talis est sensus. Haec nomina, quibus genera vel species rerum demonstrantur in definitionibus, licet sint appellativa plurium sibimet consideratione subiectorum, si quis tamen subtilius aciem mentis intendat, intellegit ipsa quoque esse propria posse, si ad generales vel speciales formas referat, quae in mente divina constiterant prius quam prodirent in corpora. Nam formae rerum naturalium, cum in praescientia Dei semper essent, <prius> quam corpora sumerent, substantia animata sensibilis per se multarum communis<sup>212</sup>, proprie decreta est pertinere ratione Dei dispensante ad generalem formam animalis quae fuit in mente Dei, id est praescientia, antequam soliditatem corporum sumeret individuorum, scilicet hominum, bovum vel ceterorum. Simili modo animal rationale, mortale, per se si speculentur generalia, proprie pertinet ad specialem formam hominis semper in Dei cognitione manentis quae corporum singularitate solidaretur, individuorum scilicet hominum

Specialia vocat hominem et bovem, eo quod genus supra se positum, id est animal, habeant, solis preposita<sup>213</sup> individuis. Unde et species specialissimae vocantur. Generale vero piscis est, quia quamvis eodem dividatur genere quo bos et homo, tamen sub se habet species, hoc est †evocens lucium† et cetera, quod appellativum esse dinoscitur multarum sub se continentium specierum sicut specialium individuorum. Sed haec ipsa possunt intellegi propria, si ad sibi congrua referantur officia. Nam homini proprie concessum est ut litteras inveniret, sicut et bovi utilitas aratri, et simili modo pisci in mari natacio. Quae propria singulorum officia non fiunt inter se communia, quippe singulis individua facta.

### London, British Library, ms. Harley 2688

<52v> 'Nihil' nomen insubstantiale est, non res. Interdum vero nomini<sup>214</sup> 'nihil', addimus 'est', ut 'nihil est'. Omne enim nomen aut substantia est aut substantia caret. Solet enim a pluribus dum aliquid despicitur aut pro parvo estimatur, vel certe quod peritus non sit 'nihil est' dici. Cum dicimus ergo 'nihil', nomen insubstantiale nominamus. Cum vero addimus 'est', rem significamus. In omni enim diffinitione ubi ponitur 'est', esse aliquid dicitur, quod<sup>215</sup> diffinitur. Sepe tamen pro consuetudine locutionis ad nihilum addimus 'est' cum nomen tantum sit 'nihil' et non res.

<sup>212</sup> communis ] communia L

<sup>213</sup> preposita ] prepositum L

<sup>214</sup> nomini ] nominamus H

<sup>215</sup> quod ] quantum H